
1 
 

Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла» 

Центральная городская библиотека им. А.С. Пушкина 
Отдел методической и библиографической работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Орел, 2021 
 

 
+12 



2 
 

ББК 42.37 

П 18 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина, О. 

В. Чупахина, Л.В. Демичева  

Составитель Н. А. Степина 

Редакторы Е. В. Семенихина, Л.В. Демичева, 

Ответственный за выпуск И. А. Гладкова 

 

 

 

 

Парки, сады и скверы Орла : прогулки по городу : 

библиогр. указ. / МКУК ЦБС г. Орла, Центральная городская 

библиотека им. А. С. Пушкина, отдел метод. и библиогр. 

работы ; сост. Н. А. Степина ; ред. Е. В. Семенихина, Л.В. 

Демичева. – Орел, 2021. – 54 с. 

 

 

Библиографический указатель знакомит с ситуацией по 

благоустройству и озеленению городских территорий Орла. 

Комплексный подход в этом вопросе повышает качество жизни 

орловцев, обеспечивает порядок, улучшает внешний вид и 

экологическую обстановку региона. Зеленые зоны положительно 

влияют на микроклимат района, обеспечивают комфорт, эстетику 

городской среды. 

Издание адресовано всем жителям и туристам нашего города. 

 

 

 

 

 

 

                                   ©  МКУК ЦБС 

г. Орла 

       Центральная городская 

      библиотека им. А. С. Пушкина, 2021 
 

 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

От составителя…………………………………………………………4 

1.Городская комфортная среда обитания и жизнедеятельности 

человека. ……………………………………………………………….6 

2. Парки (общие работы)……………………………………………....9 

2.1 Городской парк культуры и отдыха …………………….………11 

2.2. Детский парк……………………………………………………..16 

2.3 Парк Ботаника……………………………………………….…....21 

2.4 Парк Победы…………………..………………………………….26 

2.5Скейт – парк……………………………………………………….30 

3. Сад Памяти………………………………………………………....32 

4. Скверы (общие работы)……………………………………….…...33 

4.1 Сквер «Дворянское гнездо»…………...…………………………37 

4.2 Сквер Ермолова...…………………………………………………40 

4.3 Сквер Гуртьева……………………………………………………44 

4.4 Сквер Танкистов………………………………………………….45 

4.5 Сквер 5-й Орловской стрелковой дивизии……………………..47 

4.6 Сквер Героя Ермолаева………………………………………….49 

Именной указатель авторов ..………………………………………….52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

От составителя 

 

Городские жители в настоящее время все активнее занимаются 

благоустройством «зеленых зон» в местах своего проживания. Совершенно 

очевидно, что не всегда и не у всех горожан есть возможность отдыхать за 

городом. Орловцы часто планируют проводить свой досуг в границах своего 

района, города.  

Наш Орел расположен по берегам рек Оки и ее притока Орлика, где 

раскинулись сады, скверы, парки с зелеными насаждениями, оснащенные 

современными произведениями дизайна, архитектуры и инженерной мысли. 

Предлагаем Вам посетить зеленые живописные зоны нашего города и 

насладиться комфортным и приятным отдыхом!  

Данный библиографический указатель составлен по фондам ЦБС г. 

Орла. На его страницах представлены книги и статьи из местной 

периодической печати. Издание не отражает полный перечень зеленых 

объектов Орла, а рассказывает о наиболее значимых местах отдыха земляков. 

Материал внутри разделов расположен в алфавите авторов и заглавий. Он 

адресован всем орловцам и гостям нашего города. 

Справочно-поисковый материал указателя содержит именной указатель 

авторов, что облегчает поиск нужной информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Городская комфортная среда обитания и жизнедеятельности человека 

Общие работы 

1. Андреев, К. История орловских фонтанов. Часть II / К. Андреев // 

Орловская городская газета. – 2019. – № 19 (24 мая). – С. 10-11. 

Материал из истории орловских фонтанов, которых насчитывалось более 

60. Их можно структурировать на 3 группы. Первая - «счастливая», выпала 

на участь фонтанов, появившихся однажды и доживших до настоящего 

времени (фонтаны в городском парке или на бульваре Победы). 

Следующая группа - фонтаны, реконструированные в клумбы. Такая 

незавидная судьба постигла фонтаны у проходной завода «Стекломаш» и в 

сквере Гуртьева.  

Заключительная группа фонтанов разделила трагическую участь и 

бесследно исчезла, была разрушена до основания. Это коснулось 

большинства внутридворовых фонтанов. В настоящее время фонтаны 

переживают период реконструкции, обновления. 

 

2. Андреев, К. История орловских фонтанов. Ч. III / К. Андреев // Орловская 

городская газета. – 2019. – № 20 (31 мая). – С. 10-11  

Материал из истории фонтана «Плачущий камень», располагавшегося на 

площади Каменского в 80-х годах ХХ века. Его конструкция позволяла 

работать по замкнутому циклу и не использовать дефицитную воду из 

водопровода. Но тем не менее он был закрыт, а позже реконструирован в 

клумбу. 

Фонтан у проходной завода «Промприбор» был открыт летом 1977г и был 

первым светомузыкальным. Феерия воды, музыки и света воспринималась 

горожанами как настоящее чудо. Но постепенно фонтан ветшал. Сначала 

отключили спецэффекты из-за экономии, а потом и вовсе подачу воды. 

Сейчас на дне бассейна возвели бетонный фундамент для гигантского 

рекламного щита. 

 

3. Золотарева, С. Парк и сквер / С. Золотарева // Орловская городская газета. 

– 2020. – № 26 (10 июля). – С. 3. 

Орловцами были определены территории для благоустройства по проекту 

«Народный бюджет». Ими стали парк Победа и сквер Комсомольцев. 

Работы произведены в короткий срок с сентября по ноябрь. По программе 



6 
 

«Формирование современной городской среды» строительные работы 

прошли в Детском парке, сквере Героя Ермолаева. 

 

4. Иконникова, В. Дворы и скверы: итоги / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2018. – № 48 (7 дек.). – С. 6. 

В администрации г. Орла подвели итоги выполнения программы 

«Формирование современной городской среды» в 2018 году. Всего было 

благоустройство 11 общественных территорий. Сумма затраченных 

средств составила 284,5 млн рублей. Удалось не все, часть работ в Детском 

парке перенесли на следующий год. Подрядчикам предстоит устранить 

недостатки. Активно ведется разработка проектно-сметной 

документации на следующие этапы ремонта Детского и Городского парков.  

В скверах «Орлята», «Юность», «1000 и 1 мелочь», «Комсомольский», в 

Историко-литературном квартале строительные работы завершены. 

 

5. Легостаева, Э. Парки, скверы и бульвары / Э. Легостаева // Орловская 

правда. – 2018. – № 28 (16 март.). – С. 4. 

В голосовании, по выбору общественных территории города Орла для 

благоустройства, приняли участие более 3 тысяч жителей. За год освоено 

около 300 млн. рублей. 

 

6. Маслова, Е. Город обновляется / Е. Маслова // Орловская городская 

газета. – 2018. – № 38 (28 сент.). – С. 6. 

В Орловской области на реализацию программы «Формирование 

современной городской среды» планируется освоить в 2019 году 748,8 млн 

рублей. Городские власти активно включились в работу по поиску 

подрядчиков и контролю за графиком реконструкции. 

 

7. Мищенко, М. Чем мы дышим? Что мы пьём? / М. Мищенко // Орловская 

правда. – 2017. – № 119 (20окт.). – С. 8. 

В публикации идет активное обсуждение экологической обстановки в 

регионе и охране территорий городских парков. Со стороны городских 

властей намечены первоочередные шаги в данном направлении по очистке 

парков от сухостоя, планируются посадки новых деревьев. 

 



7 
 

8. Новиков, В. Преображение - как решение / В. Новиков // Орловская 

правда. – 2018. – № 134 (4 дек.). – С. 3. 

На заседании межведомственной комиссии по реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» были представлены 

предварительные итоги проделанных работ по благоустройству. 

Участниками программы 2018-2022 годов стали 47 муниципальных 

образований региона. 

 

9. Почиталина, И. Ритм провинциального города / И. Почиталина // 

Орловская правда. – 2019. – № 15 (12 февр.). – С. 1.  

О встрече губернатора Орловской области Андрея Клычкова с 

представителями департамента капитального ремонта и архитектурно-

строительных компаний города Москвы по вопросу благоустройства 

орловских городских территорий. В ходе обсуждения столичные 

архитекторы осмотрели Городской парк культуры и отдыха, сквер генерала 

А.П. Ермолова, историко-литературный квартал и рекомендовали 

оптимальные варианты благоустройства каждой зоны отдыха. Важным 

фактом является исключение пересечения транспортного потока и 

пешеходных зон, чтобы люди могли спокойно гулять, проводить здесь 

свободное время. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Парки  

Общие работы 

10. Захарова, Г. Имя для сквера / Г. Захарова // Орловская городская газета. – 

2020. – № 33 (28 авг.). – С. 12. 

В мае был проведен опрос о наименовании сквера около Стрелки. 

Неофициальное название парка в честь 400-летия основания города Орла 

среди горожан не прижилось. Большее количество голосов получил бренд 

Парк «Орловская крепость». 

 

11. Золотарева, С. Станет светлее / С. Золотарева // Орловская городская 

газета. – 2018. – № 40 (12 окт.). – С. 4. 

В парках и скверах города Орла прошло обследование системы освещения с 

целью улучшения качества работы световых приборов. Итогом анализа 

станет корректировка работы осветительного оборудования: от замены 

ламп до восстановления сетей, создания оптимального режима освещения 

улиц. 

 

12. Золотарева, С. Темпы ускорены / С. Золотарева // Орловская городская 

газета. – 2018. – № 40 (12 окт.). – С. 4. 

Об ускорении строительных работ на территории парка «Ботаника». 

Сдаче благоустроенного бульвара Победы. Реконструкции парка 

«Дворянское гнездо». На территории Детского парка и в Городском парке 

культуры и отдыха быстрыми темпами продвигается ремонт фонтанов. 

Уложены сети водоснабжения, обустроены чаши. Положено новое 

асфальтовое покрытие, установлены новые фонари. 

 

13. Иконникова, В. Парки в проекте / В. Иконникова // Орловская городская 

газета. – 2017. – № 21 (2июня). – С. 11. 

В администрации города Орла и среди горожан идут активные дебаты по 

вопросу повышения эффективности функционирования Детского парка, 

парка «Ботаника». 

 

14. Иконникова, В. Парки и скверы преобразились / В. Иконникова // 

Орловская городская газета. – 2019. – № 47 (6 дек.). – С. 3.  



9 
 

Представлен отчет о выполненном объеме строительных работ по 

благоустройству. На бульваре Победы завершена 3-я очередь работ: 

отремонтированы тротуары, установлены лавки и урны. В парке 

«Ботаника» удалены сухостой и аварийные деревья. Отремонтировано 

асфальтовое покрытие, установлены новые скамьи, урны, фонари, 

оборудована детская площадка. В сквере 5-й Орловской стрелковой дивизии 

обновлены тротуары и лестницы, проезды. Детская и спортивная площадки 

выглядят праздничными. Высажены деревья, установлены скамейки и урны, 

фонари и проекционные светильники. Работы по благоустройству 

ландшафтного сквера «Дворянское гнездо» значительно улучшили облик 

территории.  

 

15. Маслова, Е. Благоустройство продолжается / Е. Маслова // Орловская 

городская газета. – 2018. – № 42 (26 окт.). – С. 3. 

О работах по благоустройству парков «Дворянское гнездо», Городского 

парка, «Ботанике». На территории парка «Дворянское гнездо» приведены в 

порядок дорожные покрытия, беседки, балюстрада. Подрядчик вывез 

вырубленные деревья. Представлена и рассмотрена проектно-сметная 

документация по реставрации парка Победы. Запланировано 

строительство пандуса для спуска к реке маломобильных групп населения. 

Обустройство фонтана в Детском парке завершено, идет приемка работ. 

 

16. Маслова, Е. Новые имена / Е. Маслова // Орловская городская газета. – 

2019. – № 46 (29 нояб.). – С. 4. 

Депутаты на заседании горсовета приняли решение дать название пяти 

безымянным общественным территориям города Орла. Среди них - 

Ливенский сквер, расположившийся в зеленой зоне между многоэтажными 

домами и Ливенской АЗС. Сквер Героя Ермолаева носит имя Героя России, 

орловца, полного кавалера орденов Славы и находится напротив бывшего 

завода «Стекломаш». Семинарский парк расположен в районе 

Железнодорожного колледжа. 

 

17. Никишонкова, И. Новый парк / И. Никишонкова // Орловская городская 

газета. – 2019. – № 14 (12 апр.). – С. 8. 

Территория Медведевского леса со стороны улицы Рощинской нуждается в 

благоустройстве. Депутат горсовета В. Бутусов обратился с 



10 
 

предложением к студентам архитектурно-строительного института и 

аграрного университета проработать концепцию развития парка. Также 

был организован межвузовский «мозговой штурм» и выбран лучший проект 

благоустройства парка, оборудования его спортивными и архитектурными 

объектами. В обсуждении приняли участие профессиональные 

архитекторы, ландшафтные инженеры, представители органов власти и 

жители Орла.  

 

Городской парк культуры и отдыха 

 
 

Орловский городской парк свою историю начинает с октября 1862 года, 

когда по инициативе губернатора Н.И. Шредера была произведена его 

закладка.  

Финансовых средств для благоустройства территории в городской казне 

не было. Предприимчивый губернатор рассылает во все уезды приглашения к 

пожертвованиям на создание сада. С период с февраля по август 1823 года на 

призыв откликнулись купцы, дворяне, представили других сословий из 

Трубчевска, Брянска, Севска, Ельца, Малоархангельска, Ливен, Болхова, 

Карачева и Кром. В Орел ручейками стекались денежные средства и 

посадочный материал. Общая сумма пожертвований составила более 7000 

рублей. Губернатор из собственных средств добавил еще 4 000.  



11 
 

Вся организационная и озеленительная работа проводилась под 

руководством замечательного садовода П.С. Шушпанова.  

Осенью и с началом зимы на 6,5 десятинах земли было высажено 4 700 

пород деревьев и кустарников. С апреля озеленительные работы были 

продолжены ускоренными темпами. Здесь разместились березы, сосны, 

клены, ясени, рябины. Среди кустарников росли черемуха, акация, бузина, 

крушина, терн, орешник, вишенник, жимолость – всего 15 000 экз.  

1 мая 1823 года наши земляки торжественно праздновали открытие 

публичного сада. Сад был иллюминирован и повсюду звучала музыка 

духового оркестра. Он стал любимым местом отдуха горожан.  

Через год губернатор Шредер Н.И. предписал осуществлять 

содержание городского сада на средства городской Думы. Но шли годы и 

уже средств для поддержания сада в хорошем благоустроенном состоянии не 

хватало. Не стало садовника, и он стал зарастать… 

В 30-40-е годы ХIХ века ситуация изменилась в лучшую сторону. 

Площадь сада увеличилась, были высажены новые деревья. На территории 

появился красивый цветник, выстроена беседка. В 1838 г. по приказу 

губернатора Н.М. Васильева перед входом была построена каменная 

мостовая. Здесь устраивались балаганы, выступали артисты, проводились 

ярмарки.  

Вплоть до 70-х годов сад процветал и занимал лидирующие позиции 

среди подобных в Российской империи. В июне 1859 году его посетил 

великий князь Николай Константинович. Известные наши земляки И.С. 

Тургенев, Н.С. Лесков, И.А. Бунин любили бывать здесь.  

В настоящее время еще сохранилась планировка аллей того времени. 

Есть здесь и деревья долгожители: дуб, каштан, ясени и клены остролистые, 

которым почти 200 лет.  

Территория парка делилась на две части: платную аристократическую 

и бесплатную, предназначенную для обычных обывателей из народа. Вторая 

часть парка занимала место на 2,5 га. Была здесь и сцена для театральных 

постановок, лавочки. А вот цветов сажать не полагалось. 

После событий 1917 года на сцене городского парка шли концерты, 

театральные постановки. В 1925 году в саду был открыт постоянный цирк. 

На территории парка размещаются цветники, фонтан. В 30-е годы ХХ века 

открывается летний театр. На его подмостках выступают ведущие 

московские и ленинградские театральные коллективы. Все государственные 

праздники сопровождались комсомольскими балами, фейерверками, 

маскарадами. 



12 
 

В годы фашистской оккупации сад служил укрытием для немецких 

танков, пушек, зенитных установок. Деревья вырубались, рылись траншеи. 

Полностью сгорели здания летнего театра, цирка, эстрады. 

После освобождения Орла начались восстановительные работы и в 

городском парке. Были отстроена оранжерея, появились цветники. Начал 

работу фонтан. По всему парку витал волшебный запах роз.  

Силами горожан была проведена уборка сада: засыпаны траншеи, 

вывезены обломки поврежденных зданий, посажены новые 1 500 деревьев и 

28 000 цветов. Площадь сада растет, оборудовано освещение дорожек, 

отстроена кинобудка, тир. Вход в парк украшен колоннами. Отделаны 

беседки. В 1952 году городской сад получил новое название - парк культуры 

и отдыха. С конца 50-х годов сотрудники парка демонстрировали свои 

экспозиции по цветоводству на ВДНХ. Были запущены аттракционы: 

карусели, воздушные лодки. Пригласил зрителей новый летний театр. 

В 60-е годы начались масштабные работы по реконструкции парка. 

Появилась новая лестница, построен каскадный фонтан. На Тургеневском 

бережке открыт памятник великому писателю. Распахнул двери кинотеатр 

«Юбилейный». Приняла первых любителей танцев площадка на 800 

танцующих. Слева от входа расположились обелиск «Слава труду!» и 

галерея передовиков производства города и области.  

В 1993 году по решению Совета народных депутатов парк получил 

статус памятника истории культуры. 

 

18. Власова, О. Орловский городской сад / О. Власова – Тула : Приокское 

книжное изд-во, 1984. – 48 с. 

Известный краевед О.П. Власова рассказывает об уникальном историческом 

памятнике живой природы и культуры - Орловском городском саде. Парк 

является сосредоточием все культурной жизни города. Многих горожан и 

гостей его аллеи вдохновляли на лирические строки.  

 

19. Воробьев, А. В. В городском саду играет духовой оркестр / А. Воробьев // 

Всё знает Шапочка : краеведческий экспромт. – Орел : Орлик, 2016. – С. 99-

106. – ISBN 978-5-91468-215-3. 

Материал из истории Шредерского парка. Особое место в истории парка 

занимал духовой оркестр. Его музыка создавала для горожан особое 

настроение, задавала ритм жизни и делала отличным от других парков.  



13 
 

В послевоенные годы ХХ века вход в парк был платным, дружинники активно 

боролись с безбилетниками. Ограду каждый день смазывали смолой… 

 

20. Пясецкий, Г. М. Забытая история Орла / Г. М. Пясецкий – Орел : Изд-во 

Орлов. гос. телерадиокомпании, 1993. – 251 с. 

Идея и организация орловского городского сада принадлежала его 

губернатору Николаю Ивановичу Шредеру. Функции кураторов, 

обеспечивающих порядок на территории сада были вверены «трём лицам: 

чиновнику приказа общественного призрения Логгину Лаврентьевичу 

Деканору, подпоручику Семёну Фёдоровичу Какурину и орловскому 

гражданину и искусному садовнику Петру Сергеевичу Шушпанову».  

Проектирование сада осуществлялось в начале октября 1822 года.  

 

***** 

21. Александров, Р. Новая жизнь старого парка : основные ремонтные 

работы в городском парке культуры и отдыха Орла будут произведены до 

конца 2018 года / Р. Александров // Орловская правда. – 2018. – № 33 (28 

март.). – С. 4.  

Городской парк является наиболее востребованным местом отдыха 

горожан. Губернатор Орловской области А.Е. Клычков поставил задачу 

закончить ремонтные работы аллеи, перед входом в парк, центральной 

арки, фонтана, дорожно-тропиночной сети до конца 2018 года, второй 

этап реконструкции продолжить в 2019 году. 

 

22. Александров, Р. Поющая вода / Р. Александров // Орловская правда. – 

2018. – № 132 (28 нояб.). – С. 2. 

О завершении первого этапа реконструкции Орловского городского парка, 

истории его фонтанов. Местом особого притяжения для горожан станет 

современный светомузыкальный фонтан, который полностью готов к 

эксплуатации. 

 

23. Андреев, К. История орловских фонтанов. Часть 1 / К. Андреев // 

Орловская городская газета. – 2019. – № 18 (17 мая). – С. 10-11. 

В Орле насчитывалось около 60 фонтанов. Дебют первого из них совпадал с 

открытием в 1863 г. Орловского городского парка. Любопытным фактом 



14 
 

является информация о том, что этот фонтан играл не столько 

эстетическую, сколько народно-хозяйственную функцию по обеспечению 

населения водой… 

 

24. Иконникова, В. Городской парк: преображение / В. Иконникова // 

Орловская городская газета. – 2019. – № 7 (22 февр.). – С. 6. 

О рассмотрении проекта реконструкции Городского парка, 

подготовленного специалистами питерской компании «СтройЭксперт». 

Авторы проекта изучили исторические сведения об облике парка в XIX – 

начале XX века, сконструировали туристические маршруты. 

Предусмотрено восстановление существующих зданий и строительство 

новых объектов, укрепление и благоустройство склонов. 

 

25. Лисицына, П. Комфорт для каждого / П. Лисицына // Орловская правда. 

– 2019. – № 99 (6 сент.). – С. 3. 

Комплексное благоустройство Городского парка культуры и отдыха 

состоит из нескольких этапов. Первый предполагал приведение в порядок 

территории от фонтана до здания «Колизея». Были отремонтированы три 

основные дорожки, расположенные вдоль улицы Горького. Появилась 

пешеходная зона и живая изгородь. Финансирование первого этапа 

составит более 40 млн. руб. 

 

26. Лисицына, П. Скамейка, плитка и буккроссинг / П. Лисицына // 

Орловская правда. – 2019. – № 132 (26 нояб.). – С. 1. 

О ходе второго этапа благоустройства парка. На его территории 

выложены плиткой три дорожки. Обновлено освещение, появились новые 

скамейки и урны. Освоено около 40 млн. рублей. В парке разумно подошли к 

уборке деревьев. Вырублены только те, которым требовалась санитарная 

порубка. 

 

27. Маслова, Е. Амфитеатр и лестницы / Е. Маслова // Орловская городская 

газета. – 2019. – № 23 (21 июня). – С. 3. 

О планах создания в Городском парке сцены с амфитеатром, 

расположенной от памятника И.С. Тургеневу к спасательной станции. 

Далее появится и каскадная лестница, идущая вниз к реке и терраса, с 

прекрасным видом на Оку. Арочный мост и еще одна лестница будут 

построены рядом с киноконцертным залом «Юбилейный». 



15 
 

 

28. Прогулка в парке // Орловская городская газета. – 2019. – № 46 (29 

нояб.). – С. 1. 

Жители и гости Орла уже гуляют по обновленным дорожкам Городского 

парка культуры и отдыха. Завершен первый этап благоустройства. 

Подрядчиком в лице ООО «Триумф» освоено 38,5 млн рублей. На 

территории парка установлено более сотни скамеек и урн, около 

шестидесяти фонарей. Высажено два десятка лип и ясеней. Появилась здесь 

и живая изгородь. Для книголюбов установлены два стеллажа для обмена 

книг. 

 
29. Савченко, А. Парку требуется садовник / А. Савченко // Орловская 

правда. - 2016. – № 60 (3июня.). – С. 7. 

Директор Городского парка культуры и отдыха А. Чистякова поделилась с 

земляками воспоминаниями и историями, о том, как наши предшественники 

шумно и весело проводили здесь народные гуляния, ярмарки, устраивали 

фейерверки. Много интересного узнают орловцы и о сегодняшней жизни 

этого уютного места досуга. 

 

30. Савченко, А. А старый парк вновь оживёт! / А. Савченко // Орловская 

правда. – 2018. – № 14 (7 февр.). – С. 4. 

Почти за 200-летнюю историю Городской парк многое повидал. Были 

времена его расцвета, пережил он и разорение, и опустошение. Но есть 

надежда, что впереди его ждут лучшие времена. Его историческая часть 

пройдет масштабную реконструкцию. Будут посажены новые деревья и 

кустарники. В ближайших планах открытие ресторанчика в ретро-стиле, 

зоны семейных пикников, молодежного спортивного комплекса. 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Детский парк 

 

Первые шаги по созданию специализированного парка для детского 

населения нашего города датируются началом ХХ века. В те годы сад 

«Дворянское гнездо» на крутом берегу Орлика был известен как детский. В 

советское время также предпринимались попытки строительства особых мест 

отдыха для детворы, с каруселями и различными развлечениями. Но их 

разрушила Великая Отечественная война... 

В послевоенные годы по решению горсовета и горкома партии, в мае 

1954 года Детский парк был заложен на территории мемориального сквера 

«Стрелка». Специалисты треста «Зеленстрой» произвели планировку 

местности и посадку деревьев и кустарников. По внешнему периметру, в 

виде «живой изгороди», были высажены кусты желтой акации. На берегу 

Орлика была разбита аллея тополей. На радость детворе открылся «живой 

уголок». В деревянной постройке дети занимались под чутким руководством 

педагогов. Ребята активно посещали секции футбола, кружки юннатов, были 

организованы занятия велосипедистов. Можно было арендовать игры крокет 

и городки. Быстрыми темпами развивалась пионерская флотилия, для 

тренировки в распоряжении школьников имелись лодки. Зооуголок был 

вместительным: голуби, черепахи, кролики и даже ослик. Чуть позже были 

сооружены клетки для медведя и обезьян. В зимнее время заливалось 2 катка, 

работали лыжные секции. 

В 1965 году Детский парк обосновался на новом месте – на левом берегу 

Орлика. Здесь были открыты разнообразные детские аттракционы, появились 

фигуры сказочных героев. Торговые палатки в жаркие дни предлагали юным 

орловцам прохладительные напитки и вкусные лакомства.  



17 
 

Шли годы и парку как любому объекту, парку требовалась 

реконструкция и обновление. Масштабное благоустройство Детского парка 

стартовало в июле 2019 года. Оно состояло из нескольких этапов. Открытие 

обновленного парка состоялось в сентябре 2020 года. Обновленная 

инфраструктура парка зонирована на административную, заповедную, 

культурно-массовую, экологическую территории. Изюминкой парка является 

«живой уголок» и террариум, где обитают необычные виды зверей и птиц. 

На реке живут лебеди, утки с утятами. Дети всех возрастов найдут здесь 

развлечение по душе. К услугам малышей специальная площадка 

«Солнышко» с песочницей, горками, качелями. Активный отдых уместнее 

перенести в зону аттракционов. Юные любители экстремальных видов 

спорта с удовольствием посещают картодром, где осваивают трюки на 

гоночном авто. Нашлось место и для фуд-корта. 

Парк является ареной для проведения городских культурно-массовых 

мероприятий.  С аншлагом в амфитеатре парка проходят концерты, 

конкурсы, дискотеки. На реконструкцию было израсходовано 236 млн 

рублей. 

 

31. Александров, Р. Территория комфорта / Р. Александров // Орловская 

правда. – 2018. – № 117 (23 окт.). – С. 3. 

Об улучшении внешнего облика Детского парка. Значительно преобразилась 

инфраструктура парка: установлены новые скамейки, выложена плитка на 

дорожках, обустроен красивый газон. На радость детям запущен 

светомузыкальный фонтан. Сама чаша спрятана под специальной 

решеткой, по которой детям можно ходить. Здесь предусмотрена 

автоматическая система очистки воды и пульт управления музыкой и 

светом. 

 

32. Александров, Р. Территория детства / Р. Александров // Орловская 

правда. – 2019. – № 7 (23 янв.). – С. 3. 

Парк ждет дальнейшая реконструкция. В первую очередь это коснется 

зонирования территории: входные группы, образовательная, культурно-

досуговая, игровая, тихого отдыха, спортивная, набережная и 

административно-хозяйственная зона. В парке разместятся новые 

аттракционы. Планируется установить навесы от солнца и дождя, 

отремонтировать амфитеатр. На набережной оборудуют места для 



18 
 

отдыха горожан. В парке появятся велосипедные дорожки, а зимой будет 

работать каток. 

 

33. Захарова, Г. Парк, доступный для всех / Г. Захарова // Орловская 

городская газета. – 2019. – № 23 (21 июня). – С. 4. 

Дети, имеющие ограниченные возможности здоровья, стали активными 

посетителя парка. Вместе с педагогом ребята выращивают на 

«тактильной грядке» овощи, которыми подкармливают питомцев 

зооуголка. Клубные формирования «Лапки-царапки» и «Юный художник» 

очень популярны у юных орловцев. 

 

34. Иванова, М. На радость детям / М. Иванова // АиФ-Орел. – 2020 –. № 37. 

– С. 12. 

О торжественном открытии обновленного Детского парка. Восхищение 

вызывает у детворы фонтан «Краски детства». На территории парка 

высадили около 100 новых деревьев, 16 качелей современной модификации. 

Работает фуд-корт и открытая терраса. Реконструкция 

административного здания пройдет в 2021 г. 

 

35. Иконникова, В. Как изменится парк / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2018. – № 50 (21 дек.). – С. 6. 

Согласно генеральному плану благоустройства рядом с центральным входом 

(со стороны подвесного моста) установили два новых объекта: солнечные 

часы и открытую террасу.  

Площадка солнечных часов изготовлена из гранита, поставлены скамейки 

для организации камерных концертов.  

На берегу предусмотрено место тихого отдыха на террасной площадке. 

Здесь найдут себе место любители чтения или активного отдыха, например 

для занятий танцами, йогой. Зимой здесь разместят ярмарочные павильоны. 

 

36. Иконникова, В. Парки в проекте / В. Иконникова // Орловская городская 

газета. – 2017. – № 21 (2июня). – С. 11. 

В парке произойдет ряд преобразований. Активная зона отдых обновлена 

современными игровыми площадками с аттракционами. Получит развитие 

и заповедная зона вдоль реки Орлик. По-новому выглядит прогулочная аллея. 

 



19 
 

37. Козлова, Е. Детский парк обретет лицо / Е. Козлова, А. Дементьева // 

Орловская правда. – 2012. – № 108 (27 июля). – С.2. 

В рамках прямой линии с директором Детского парка Г. Афоничкиной шел 

разговор о безопасности эксплуатации аттракционов. Для поддержания 

порядка установлены видеокамеры, работающие круглосуточно. В 

перспективных планах стоит реконструкция открытой эстрады. 

 

38. Лисицына, П. Комфорт для каждого / П. Лисицына // Орловская правда. 

– 2019. – № 99 (6 сент.). – С. 3  

Инспектирование работ по благоустройству общественных городских 

территорий начал глава региона А.Е. Клычков. В ходе рабочей поездки он 

посетил Детский парк. Оценил выполнение запланированных работ первого 

этапа. Ремонтные работы общественных территорий ведутся в рамках 

регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» и 

национального проекта «Жильё и городская среда». 

 

39. Маслова, Е. Ждем открытия / Е. Маслова // Орловская городская газета. – 

2020. – № 23 (19 июня). – С. 9. 

Интервью с директором парка Натальей Тышковец о формах работы в 

период пандемии. Сотрудники парка активно осваивают работу в онлайн 

формате. Каждый день здесь записывают ролики, специальные программы 

для детей. По субботам выходит в эфир Пеппи Длинный чулок, в 

понедельник бабушка рассказывает сказки. Каждого персонажа дети ждут 

с нетерпением.  

Онлайн еженедельно проходят детские зарядки, представления кукольного 

театра, школа танцев, игровые программы. Для особенных детей 

продолжает работать клуб «Юный художник». 

 

40. Маслова, Е. Новый парк / Е. Маслова // Орловская городская газета. – 

2020. – № 34 (4 сент.). – С. 9 

Закончилась двухлетняя реконструкция и орловская детвора устремилась 

осваивать обновленную территорию. Отдых по душе гарантирован для 

людей разных возрастов и потребностей. В парке будет организовано 

питание. У входа со стороны подвесного моста расположился киоск с едой, 

а возле амфитеатра расположится фуд-корт. 

 



20 
 

41. Маслова, Е. Трогать разрешается / Е. Маслова // Орловская городская 

газета. – 2019. – № 4 (28 июня). – С. 6. 

Материал об успешном сотрудничестве между сотрудниками парка и 

учащими коррекционной школы № 14. В рамках социальной реабилитации на 

территории школы организуются выставки животных, обитающих в парке. 

На летних каникулах сотрудники парка открыли для детей с ограниченными 

возможностями здоровья тактильный уголок. Здесь есть и «тактильная 

грядка», которую дети посадили и за которой ухаживаю сами. 

 

42. Никишонкова, И. Каким быть Детскому парку / И. Никишонкова // 

Орловская городская газета. – 2017. – № 49 (15 дек.). – С. 10. 

Анализ проекта по благоустройству Детского парка. У градостроительного 

комитета возникли серьезные претензии к подрядчику, в лице орловской 

компании «Град». Орловские архитекторы обеспокоены отсутствием 

единой концепции пространственного решения территории, 

непродуманностью входных зон и маршрутов перемещения посетителей, 

перегруженностью стилей, используемых в оформлении. Поиск 

эффективных мер взаимодействия с управлением по государственной охране 

объектов культурного наследия продолжается. 

 

43. Новая эстетика // Орловская городская газета. – 2020. – № 19 (22 мая). – 

С. 1. 

О завершении второго этапа благоустройства парка. Статья 

проиллюстрирована фотографиями обновленного фонтана «Кони», летней 

эстрады. Представлены новые навесы и террасы, варианты нового 

озеленения, интерьер игровой и образовательных зон. 

 

44. Трубин, А. Детская мечта Орла / А. Трубин // Орловская правда. – 2020. – 

№ 99 (9 сент.). – С. 9. 

Ко всеобщей радости горожан закончился второй этап реконструкции, и он 

открыт для публичного посещения. Современный подход к его зонированию 

позволит удовлетворить потребности самых изысканных орловцев в 

комфортном отдыхе. Для всех собравшихся была подготовлена 

развлекательная программа с участием духового оркестра «Прометей», 

творческих коллективов нашего города, юных спортсменов, актеров 

орловских театров. 



21 
 

 

Парк «Ботаника» 

 

 

Он был вторым по величине парком Орла. В апреле 1845 года на 

земельном участке в 11 десятин был открыт «Орловский казенный древесный 

питомник». В предписании 3-го департамента Министерства 

государственных имуществ ему отводилась ключевая роль в развитии 

садоводства у государственных крестьян, акклиматизации и распространении 

полезных плодовых, ягодных, декоративных и овощных культур. 

Сначала, на месте плодово-ягодной станции был построен небольшой 

одноэтажный домик, а вокруг него заложен парк и ботанический сад. С 1847 

г. на территории питомника начала работу трехгодичная практическая школа 

садоводов на 20 учащихся. С 1880 г. здесь разворачивают активную 

деятельность курсы плодоводства для орловских жителей, с 1890 г. 

функционирует метеорологическая станция. 

Горожане стали называть местность Ботаническим садом, а потом 

просто «Ботаника». Он просуществовал до революционных событий 1917 

года. Здесь успешно выращивали плодовые и декоративные деревья, 

кустарники для озеленения Орловской и других, близлежащих губерний 

России.  

Ученый садовник, заведующий Орловским казенным древесным 

питомником П. Г. Третьяков в своей брошюре «Краткие исторические 

сведения об Орловском питомнике», изданной в Орле в 1895 году, 



22 
 

акцентировал внимание на том, что с юго-запада к питомнику прилегала 

лагерная территория Орловского Бахтина кадетского корпуса. Военные 

учения кадетов способствовали постепенному преобразованию территории, 

появились аллеи, красивые дорожки, стал обрисовываться живописный парк. 

В период с 1917-1941 года здесь квартировал артиллерийский военный 

комсостав 16, 17, 18 полков. На нем стояли домики (их называли 

офицерскими дачами), в которых жили офицеры, а солдаты размещались 

напротив, на правом берегу Оки. 

Зимой в небольшой оранжерее питомника культивировали сирень, 

левкои, розы, ландыши, туберозы, гиацинты. Летом сад благоухал ароматами 

пионов, флоксов, настурций.  

В саду шла активная экскурсионная жизнь для учащихся и учителей. 

Горожане могли свободно гулять по дорожкам сада, но тем не менее его 

территория не была зоной общественного отдыха.  

В 1922 г. на базе питомника был создан помологический рассадник, а в 

1933 г. его реорганизуют в опорный пункт НИИ садоводства. В 

послевоенные годы (1947 г.), он преобразован в Орловскую плодово-ягодную 

станцию им. И.В. Мичурина.  

С 1955 года главное отделение плодово-ягодной опытной зональной 

станции переезжает за город. В советское и постсоветское время она - лидер 

среди научных и селекционных садоводческих учреждений страны.  

На прежнем месте оставалось старое отделение «Ботаника». Из построек 

уцелели въездные ворота и сторожка при них. Сохранились и некоторые 

вековые деревья: липы, дубы, лиственницы, сосны Веймута.  

На территории парка был открыт красивый дом отдыха «Ботаника». 

Летом он стал излюбленным местом отдыха для отдыхающих из разных 

уголков СССР. Люди с удовольствием гуляли по красивейшему парку, 

который благоухал ароматами цветов, был украшен статуями. На его 

тропинках была даже аллея влюбленных. Но через несколько десятилетий 

парк стал расширяться аттракционами, некоторые здания дома отдыха еще 

оставались. Часть из них использовали для административных нужд. 

Со временем юго-западной территория трансформировалась в парк 

культуры и отдыха «Ботаника», что было записано в решении Орловского 

горисполкома и горкома партии в декабре 1973 года. 

На 80-е годы ХХ века пришлось время расцвета парка. Танцплощадки 

«Ботаники» собирали весь город. Аттракционы луна-парка пользовались 

аншлагами у советских граждан. А потом наступили времена разрухи и 

запустения. Сейчас вновь начинается реконструкция этого парка. 

 



23 
 

45. Богданчиков, А. Луна-парк : ещё разок о нём / А. Богдачиков // 

Орловский комсомолец. – 1987. – 15 июня. – С. 5. 

Об открытии впервые в Орле чехословацкого Луна-парк. Для отдыха 

горожан предлагалась большое количество интересных аттракционов. 

Среди них различные карусели, автодром, комната страха. Стоимость 

билетов демократичная: от 15 до 60 копеек. Призовая лотерея -кегельбаны 

была беспроигрышной. Ее участники обязательно получали сувенир из 

Чехословакии. 

 

46. Власова, О. П. Ботаника / О.П. Власова // Орловские бульвары и скверы. 

– Тула : Приокское книжное издательство, 1988. – С. 33-37. 

Исторический материал о предназначенной для отдыха открытой 

озеленённой территории. Заинтересуют вас сведения о деревьях, 

являющихся исторической ценностью парка. Возраст лип, дубов 

насчитывает более сотни лет.  

 

47. Дорофеев, Э. Дом отдыха «Ботаника» / Э. Дорофеев // Орловская правда. 

– 1971. – 16 мая. – С. 5. 

Об организации в 1950 году на территории парка Дома отдыха. Здесь было 

очень красиво. По периметру проложены дорожки, установлены 

скульптуры и беседки. И очень вкусно кормили! Для отдыхающих на берегу 

Оки были оборудованы место для купания и причал для нескольких лодок. 

Большой популярностью пользовалась танцплощадка, показывали кино. 

 

48. Зосимова, Э. Е. Рекреационные ресурсы Орла и возможность их 

использования для отдыха / Э. Е. Зосимова // За страницами учебника 

географии Орловской области : краткие краеведческие очерки / под ред. А. 

М. Сараевой, Л. И. Суханова. – Москва : Издательство Московского 

университета, 2004. – С. 164-178. 

Современный ландшафт парка отражает историю многовекового 

развития. С незапамятных времен здесь выращивались «итальянские 

тополя, березы, ивы плакучие, сосны, ели канадские, туи западные, пихты. 

Зимой в небольшой оранжерее бушевали сирень, левкои, розы, ландыши, 

гиацинты. Летом сад украшали цветочные клумбы с пионами, флоксами, 

настурцией, резедой. Был здесь и уголок дикой природы. В саду проводили 



24 
 

экскурсии учащихся и учителей. Горожанам не запрещалось здесь гулять, но 

все же это был сад, а не место общественного отдыха». 

 
49. Иконникова, В. Парки в проекте / В. Иконникова // Орловская городская 

газета. – 2017. – № 21 (2июня). – С. 11. 

В парке запланированы ремонт и восстановление пешеходных зон, площадью 

2000 кв. м. Особый уют создадут 16 новых скамеек. Световое оборудование 

предполагает установку 28 фонарей.  

 
50. Левитский, О.В. Корпусной лагерь «Ботаника» / О. В. Левитский // К 

истории Орловского Бахтина кадетского корпуса : сборник статей / сост. Н. 

Петрованова. – Орёл, 2002. – С. 58-61. 

Воспоминания офицера Орловского Бахтина кадетского корпуса В. В. 

Левитского об устройстве и быте летнего лагеря. Природные условия для 

организации летнего лагеря были очень благоприятны. Со временем 

территория лагеря обустраивалась вместо палаток кадеты стали 

размещаться в удобных светлых деревянных бараках с печным отоплением, 

имелась кухня и помещение церкви, лазарет. Для занятий спортом 

обустроены гимнастические площадки. 

  

51. Оноприенко, Ю. Ботанический ад / Ю. Оноприенко // Орловская правда. 

– 1995. – 22 июня. – С. 3 

Материал об удручающем состоянии парка. К сожалению, аттракционы 

разорены, кругом разруха и разорение. Парк нужно возрождать вновь! 

 

52. Самарина, И. Парк «Ботаника»: вчера и сегодня / И. Самарина // 

Орловская городская газета. – 2015. – № 13 (10 апр.). – С. 12. 

Совсем недавно парк отметил 170-й день рождения. Для орловской публики 

он был открыт в апреле 1845 года. Он расположился на площади 11 га. 

Материал статьи знакомит с историей парка на протяжении ХIХ-ХХI 

веков, современными планами по его реконструкции. 

 

53. Сняткова, М. А вдоль дороги всё косточки русские… / М. Сняткова // 

Современное Древлеправославие : Информац. Портал. – URL:  



25 
 

https://staroobrad.ru/modules.php?name=News2&file=article&sid=286 (Дата 

обращения : 04.02.2021г.)  

Сегодняшний микрорайон «Ботаника», по утверждению орловского 

краеведа Виктора Ливцова, в XVIII веке был известен как Лутов хутор. 

«После церковного раскола в XVII веке старообрядцы, не поддержавшие 

церковную реформу, жили обособленно. Они купили землю у Лутова и 

обосновались в Лутовом хуторе». Было среди них много состоятельных 

купцов, которые после смерти упокоились на кладбище хуторе. В настоящее 

время при закладке нового микрорайона обн6аружено место массового 

захоронения того времени. 

 

54. Юркова, К. Исчезающий вид / К. Юркова // Орловская правда. – 2013. – 

№ 178 (29 нояб.). – С. 6. 

О запустении, царящем в парке. Воспоминания о прошлом величии данной 

территории. Рассказ о красивом санатории «Ботаника» и важности 

возрождения парка в настоящее время 

 

 

 

Парк Победы 

 

Парк дислоцируется в заповедной зоне, на границах стадиона им. В.И. 

Ленина и левым берегом р. Орлик. На плане города он имеет геометрическую 

форму, а площадь составляет 35 га.  

Его заложили наши земляки в далеком 1955 году, как дань памяти 

павшим в Великой Отечественной войне. Тогда на пустырь за стадионом 

https://staroobrad.ru/modules.php?name=News2&file=article&sid=286


26 
 

Ленина силами горожан были размечены аллеи, посажены сотни деревьев. 

Планировалось со временем установить памятник. 

Сейчас он представляет собой заросшую местность, где активно 

проходят спортивные соревнования по легкой атлетике и спортивному 

ориентированию. В декабре 2019 года по инициативе губернатора Орловской 

области А.Е. Клычкова стартовал Всероссийский архитектурно-

градостроительный конкурс по развитию литературно-рекреационной зоны 

«Парк Победы» и «Дворянское гнездо». Всего было подано 48 заявок из 13 

регионов нашей страны. Облагораживание территории и наведение здесь 

порядка рассчитано на несколько этапов. Обновленная «зеленая зона» будет 

иметь ряд тематических площадок. Центральное место займут: аллея 

Победы, мемориал, посвященный нашим землякам, удостоенных звания 

Героя Советского Союза, памятная Стелла в честь Великой Отечественной 

войны, площадка для выставки военной техники. 

Предусмотрены на территории парка спортивные зоны, прокат 

велосипедов и роликов, фуд-корт, веревочный парк.  

Обновленный Парк Победы призван реализовать в своей деятельности 

несколько функций патриотическую и досуговую, экологическую. 

Завершатся строительно-реконструкторские работы к 1 мая 2021 года 

 

55. Белая, Е. Парк еще повоюет? / Е. Белая // Орловский вестник. – 2020. – № 

20 (21 окт.). – С. 3. 

На внеочередной сессии горсовета депутаты одобрили изменение 

архитектурного облика парка Победы. На его территории расположатся 

мемориальный комплекс, стела Победы, площадки с военной техникой, 

памятник детям войны. 

 

56. Басов, В. Орел неизвестный / В. Басов // Орловский вестник. – 2018. – № 

22 (11 июля). – С. 8. 

Автор акцентирует внимание власти и горожан на запущенном состоянии 

парка Победы, созданного в 1955 году в честь десятилетия Победы в 

Великой Отечественной войне. Он предлагает перейти к согласованным 

действиям по его благоустройству. Обсуждение плана обновления парка 

было затяжным, потребовались доработки. 

 

57. Золотарева, С. Парк и сквер / С. Золотарева // Орловская городская 

газета. – 2020. – № 26 (10 июля). – С. 3. 



27 
 

В 2020 году в нашем городе были обустроены две общественные 

территории. Таково было решение горожан, в рамках народного голосования 

парк Победы набрал 39 757 голосов; сквер Комсомольцев - 24 772 голоса. 

Ремонтные работы пошли в период с сентября по ноябрь. 

 

58. Иванова, М. Парк Победы преображается / М. Иванова // АиФ-Орел. – 

2020. – № 45. – С. 8. 

В статье освещается деятельность главы региона А.Е. Клычкова по 

информированию горожан в онлайн-формате о темпах и содержании 

строительных работ на территории парка. Фундаментальные элементы 

парка будут сохранены, но благоустроены. Аллея Победы с мемориалом и 

стелой памяти народу-победителю станет ключевой. 

 

59. Иконникова, В. Ветеран труда просит отреставрировать парк Победы / 

В. Иконникова // Орловская городская газета. – 2019. – № 8 (1 марта). – С. 11. 

Ветеран труда С. Н. Земляков обратился с открытым письмом к городским 

властям о необходимости включения территории Парка Победы в список 

благоустройства территорий в 2019 году. 

 

60. Иконникова, В. Второе дыхание / В. Иконникова // Орловская городская 

газета. – 2020. – № 11 (27 марта). – С. 8. 

Разработчики реконструкции (в рамках Всероссийского конкурса на лучший 

план благоустройства парка Победы) отмечают транспортную 

локальность, малодоступность для граждан данной территории. Здесь нет 

парковок и зонирования. Предложены варианты объединения трех 

близлежащих территорий для организации общих туристических 

маршрутов. 

 

61. Иконникова, В. Парк Победы преображается / В. Иконникова // 

Орловская городская газета. – 2020. – № 43 (6 нояб.). – С. 5. 

По информации пресс-службы губернатора Орловской области подрядчик 

успешно завершает реконструкцию пешеходных дорожек и монтаж 

системы освещения в парке. В ноябре-декабре сотрудники МУП 

«Зеленстрой» высадили на его территории саженцы молодых лип, рябин и 

кленов.  

 



28 
 

62. Иконникова, В. Раскрыть потенциал / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2020. – № 18 (15 мая). – С. 8. 

Департамент по проектам развития территорий Орловской области 

объявил победителя конкурса на лучший проект благоустройства сквера 

«Дворянское гнездо», парка Победы и Литературного квартала. Им стало 

ООО «Хэдс Групп». Компания заявила о максимальном сохранение 

существующего ландшафта и создании комфортных зон отдыха для людей 

всех возрастов. Проект состоит из трех частей: для тихого отдыха и 

чтения - Литературный квартал, для активного отдыха и занятий спортом 

- парк Победы, для проведения культурных мероприятий и пляжного отдыха 

- сквер «Дворянское гнездо». 

 

63. Маслова, Е. Благоустройству быть / Е. Маслова // Орловская городская 

газета. – 2020. – № 40 (16 окт.). – С. 7. 

Вся обновленная территория будет разделена на две части: мемориально-

патриотическая и ландшафтная. В первой разместятся патриотические 

символы: стела в честь Победы, выставка военной техники, мемориал 

Героям Советского Союза. А вторая предназначена для тихого отдыха. 

 

64. Меркулов, П. «Мы будем делать все от нас зависящее, чтобы работа по 

установке памятников продолжалась» / П. Меркулов ; бесед. Е. Калинина // 

Орловская правда. – 2020. – № 132 (27 нояб.). – С. 3. 

О поисковой работе по установлению имен погибших во время Великой 

Отечественной войны красноармейцев и установке монумента гвардейцам-

танкистам в парке Победы рассказал доктор исторических наук, 

профессор, председатель регионального отделения Российского военно-

исторического общества, врио ректора Орловского государственного 

института экономики и торговли П. Меркулов.  

 

65. Притулло, Л. Триптих Победы / Л. Притулло // Орловская городская 

газета. – 2020. – № 46 (27 нояб.). – С. 9.  

Рассказ о памятнике «Гвардейцам-танкистам посвящается». Автором 

мемориала стал признанный скульптор-монументалист Денис Стритович. 

По его мнению, это сооружение будет служить достойной памятью героям 

4-ой танковой бригаде под командованием Михаила Катукова. 



29 
 

Композиция будет воплощена в граните и бронзе. Со временем, с двух 

сторон от памятника будут установлены бюсты великих военачальников 

Великой Отечественной войны.  

Этот памятник заявлен частью так называемого триптиха Победы. 

 

66. Честный, А. Деревья против карусели / А. Честный // АиФ-Орел. – 2020. 

– № 43. – С. 1. 

О разногласиях между местными жителями и городскими чиновниками по 

поводу благоустройства территории парка. Группа горожан обратилась к 

чиновникам с требованием оставить зелёный уголок природы в покое. 

Экосистема парка, по их мнению, похожа на дикий лес. Со своей стороны 

они предлагают ограничиться уборкой территории от сухостоя. Все 

остальные деревья оставить. 

 

 

Скейт – парк 

 

 

67. Артюхова, Е. Парк для любителей адреналина / Е. Артюхова // 

Орловская правда. – 2019. – № 97 (3 сент.). – С. 4  

У орловских любителей экстремальных видов спорта и отдыха появился 

свой Orlando Skate Park, расположившийся на территории стадиона им. В. 



30 
 

И. Ленина. Созданы все условия для катания на скейтбордах, велосипедах 

ВМХ, роликах и самокатах. 

 

68. Карсавина, С. В Орле открылся первый скейт-парк / С. Карсавина // 

Орловский вестник. – 2019. – № 17 (4 сент.). – С. 8.  

В распоряжении орловских любителей экстремальных видов спорта первый 

скейт - парк. Администрация и сотрудники ведущего регионального 

строительного холдинга ПАО «Орелстрой» в оперативном режиме 

реализовала мечту скейтеров и других любителей активного отдыха.  

 

69. Михалькова, Е. Адреналин в крови / Е. Михалькова // Орловская 

городская газета. – 2019. – № 34 (6 сент.). – С. 8. 

Новый скейт - парк занимает площадь около 500 квадратных метров, с 

внешней стороны окружен лавочками и газоном. Особенно остановимся на 

покрытии площадки. Основу его составляет гладкий промышленный бетон, 

что позволяет обходиться спортсменам и любителям без травм. 

Существенным фактором является его надежность, долговечность, 

простота в обслуживании. Продуманная система отвода атмосферных 

осадков обеспечивает быстрое высыхание после дождя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Сад Памяти 

  

 

70. Бабенкова, О. В Орле заложат Сад Памяти / О. Бабенкова // Орловская 

городская газета. – 2020. – № 10 (20 марта). – С. 5. 

В честь героев, погибших в годы Великой Отечественной войны на 

набережной Дубровинского, посадили сад Памяти. Принять участие в этой 

акции мог каждый желающий. Курировать растения будут волонтеры.  

71. Ветрова, И. Живая память о героях / И. Ветрова // Орловская правда. – 

2021. – № 16 (12 февр.). – С. 2. 

Уже второй раз на Орловской земле прошла международная акция «Сад 

памяти». В этот день все желающие вышли на набережную Дубровинского 

и посадили новые деревья. Всего на их высажено более 10000. Орловщина за 

годы Великой Отечественной войны потеряла около 700 000 человек, так 

пусть же в память о каждом из них растет дерево. 

 

72. Кузнецова, А. Сад памяти / А. Кузнецова // Орловская городская газета. – 

2020. – № 14 (17 апр.). – С. 4. 

Орловцы присоединились к Международной акции «Сад Памяти». 

Набережную Дубровинского украсили 50 новых саженцев лип, в память о 

погибших в годы Великой Отечественной войны. На территории нового сада 

установлена табличка «Этот сад Памяти был заложен в 2020 году 

потомки тех, кто приблизил Победу ценой собственной жизни. Каждое 

дерево здесь – чья-то жизнь, чей-то подвиг» 

 

 

 



32 
 

Скверы 

Общие работы 

73. Майоров, Г. Н. Сквер артиллеристов в городе Орле / Г. Н. Майоров. – 

Орел : 3-е ИЮЛЯ, 2015. – 112 с. – ISBN 978-5-86843-062-6. 

О работе орловского журналиста Геннадия Майорова по увековечиванию 

подвига сержанта Николая Сиротинина. В результате его расследований, 

было установлено, что артиллерист в одиночку более двух часов удерживал 

наступление вражеской танковой колонны. Им было уничтожено 11 танков 

и бронетранспортеров, убито более полусотни немецких солдат и офицеров. 

Когда пушка перестала стрелять фашисты не поверили, что с танковой 

колонной сражался всего один солдат! Восхищенные мужеством русского 

солдата они похоронили героя с воинскими почестями. 

 

74. Артюхова, Е. Место притяжения / Е. Артюхова // Орловская правда. – 

2020. – № 136 (8 дек.). – С. 1  

О преображении сквера Комсомольцев. Студенты и местные жители с 

удовольствием здесь проводят свободное время, отдыхают, занимаются 

спортом.  

Лучшим строителям ООО «ТехСпецКомпелкт», успешно работавшим на 

данном объекте, были вручены благодарности губернатора области А.Е. 

Клычкова. 

 

75. Владимирова, Л. Зоны отдыха / Л. Владимирова // Орловская городская 

газета. – 2020. – № 6 (21 февр.). – С. 7. 

О благоустройстве опушки Медведевского леса и сквера им. Героя 

Ермолаева. На опушке Медведевского леса будет оборудована детская и 

спортивная площадки с песчаным покрытием. Запланированы обрезка 

деревьев, устройство парковки, контейнерной площадки, наладка системы 

видеонаблюдения, новая тропиночно-дорожковая инфраструктура. 

 

76. В Орле появился поющий фонтан // Орловская городская газета. – 2018. 

– № 35 (7 сент.). – С. 6.  

3 сентября сквер «Юность» был открыт после реконструкции. Жители и 

гости нашего города могут комфортно проводить здесь свой досуг. 



33 
 

Изюминкой обновленной территории стал светомузыкальный фонтан. Для 

юных орловцев обновлена детская игровая площадка. 

 

77. Захарова, Г. Имя для сквера / Г. Захарова // Орловская городская газета. – 

2020. – № 33 (28 авг.). – С. 12. 

В мае был проведен опрос городских жителей по определению названия 

парковой зоны (сквера) около Стрелки, установленной на месте слияния рек 

Оки и Орлика. Большинство опрошенных проголосовали за «Парк «Орловская 

крепость». 

 

78. Золотарева, С. Имени Семашко / С. Золотарева // Орловская городская 

газета. – 2018. – № 46 (23 нояб.). – С. 3. 

Сквер (у бывшего магазина «1000 и 1 мелочь», расположенный в Советском 

районе) был недавно отремонтирован в рамках программы «Городская 

среда». Теперь он может получить новое имя. Городская комиссия по 

наименованию улиц предложила название «Сквер им. Семашко». Вполне 

объяснимо, что зеленая зона, расположенная рядом с больницей, также 

будет носить имя наркома здравоохранения РСФСР, профессора, 

действительного члена Академии педагогических наук РСФСР и 

заслуженного деятеля науки РСФСР. 

79. Золотарева, С. Парк и сквер / С. Золотарева // Орловская городская 

газета. – 2020. – № 26 (10 июля). – С. 3. 

В 2020 году для благоустройства жители Орла выбрали две территории: 

парк Победы (39 757 голосов) и сквер Комсомольцев (24 772 голоса). 

Ремонтные работы намечены на период с сентября по ноябрь 2020 года. 

80. Иконникова, В. Дворы и скверы: итоги / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2018. – № 48 (7 дек.). – С. 6. 

В администрации Орла подвели итоги выполнения программы 

«Формирование современной городской среды» в 2018 году. Финансирование 

составило 413,4 млн рублей из средств федерального, областного и 

муниципального бюджетов, регионального Дорожного фонда. Гарантия 

подрядчиков на выполненные работы составляет четыре года  

 

81. Иконникова, В. Улица помнит героев / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2020. – № 16 (30 апр.). – С. 6  



34 
 

На орловской улице Ляшко (ранее - Бригадная) обновили сквер и стелу, 

посвященную 38 жителям улицы, погибшим во время Великой 

Отечественной войны. Содействие в благоустройстве оказала 

администрация Железнодорожного района. 

 

82. Калинина, Е. «Орелтекмаш» : мы помним имена своих героев / Е. 

Калинина // Орловская правда. – 2016. – № 63(10июня.). – С. 3. 

На территории сквера завода «Орелтекмаш» состоялось открытии 

мемориальной доски и монумента нашему земляку Н. Сиротинину, до войны 

работавшему на этом предприятии.  

 

83. Локтионова, Ю. Сквер Аграновича / Ю. Локтионова // Орловская 

городская газета. –  2020. – № 27 (17 июля). – С. 3. 

О совместном решении горожан и депутатов горсовета о присвоении 

скверу в Железнодорожном районе имени поэта-орловца, кинодраматурга, 

сценариста, участника Великой Отечественной войны Е.Д. Агроновича. 

 

84. Новый сквер : в историко-литературном квартале Орла завершены 

работы // Орловская городская газета. – 2018. – № 39 (5 окт.). – С. 1. 

О мероприятиях по благоустройству «Литературного квартала» и 

созданию сквера между улицами 7 ноября, Горького, Тургенева и переулком 

Георгиевским. Ремонтные работы включали: замену бордюров, новое 

покрытие тротуарной плитки. Для улучшения качества отдыха 

установлены 18 скамеек, новые урны, новые светильники. Украшением 

сквера стали цветочные клумбы, обновлен газон, топиарные фигуры «Кони». 

Все работы реализованы в рамках программы «Формирование современной 

городской среды». 

 

85. Саран, А. Ю. [Ул. Болховская-Ленинская, дом 2-а] / А. Ю. Саран // Как 

пойдешь по Болховской... : город Орел в XVI-XXI веках: улица Болховская-

Ленинская улица : науч. монография / А. Ю. Саран; науч. ред. П. А. 

Меркулов. – Орел, 2016. – С. 129-131. – ISBN 978-5-93179-454-9. 

Материал из истории дома, на месте которого позднее был разбит сквер 

им. В. В. Маяковского. 

 



35 
 

86. Саран, А.Ю. [Ул. Болховская-Ленинская, дом 7] / А. Ю. Саран // Как 

пойдешь по Болховской... : город Орел в XVI-XXI веках: улица Болховская-

Ленинская улица : науч. монография / А. Ю. Саран ; науч. ред. П. А. 

Меркулов. – Орел, 2016. –С. 155-169. – ISBN 978-5-93179-454-9. 

Об истории здания, на месте которого располагается сквер перед 

типографией «Труд». 

 

87. Славин, А. Командир «крылатой гвардии» / А. Славин // Орловская 

правда. – 2020. – № 145 (29 дек.). – С. 5. 

В декабре на территории сквера Героев-десантников был открыт бюст 

Герою Советского Союза, генералу армии, командующему Воздушно-

десантными войсками В.Ф. Маргелову. Автором монумента является 

московский скульптор Салават Щербаков. 

 

88. Уютный сквер :  в историко-литературном квартале Орла завершены 

работы // Орловская городская газета. – 2018. – № 39 (5 окт.). – С. 1. 

Реставрационные работы в «Литературном квартале» завершены. Здесь 

появились новые бордюры, тротуарная плитка. В распоряжении туристов 

стоянка для автомобилей. Для посетителей красиво расставлены 18 

скамеек с урнами. Уют демонстрирует новое парковое освещение. Горожан 

радуют новые клумбы и зеленый газон, посажены деревья и кустарники. 

Установлены топиарные фигуры «Кони». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

Сквер «Дворянское гнездо» 

 

Сквер вместе с прилегающей территорией относятся к литературному 

памятнику-заповеднику «Дворянское гнездо». Он расположен в живописном 

месте на левом крутом берегу реки Орлик. До 1779 года по левобережью 

Орлика рос лес. С открытой площадке открывался прекрасный вид на 

городские территории, вплоть до самых окраин. 

Здесь была устроена городская усадьба и деревянный двухэтажный 

особняк, именовавшийся в начале XIX века «домом Калитиных». Его 

хозяйка, Евдокия Коротнёва, по мнению горожан была прототипом Лизы 

Калитиной из романа И. С. Тургенева «Дворянское гнездо». 

В мае 1903 года силами членов Орловского общества изящных искусств 

был открыт сад «Дворянское гнездо», установлен из белого мрамора бюст И. 

С. Тургенева. 

На берегу разместилась лодочная пристань. В саду играл духовой 

оркестр, устраивались прекрасные музыкальные концерты и танцевальные 

вечера, организовывались любительские спектакли. Шли годы и сад стал 

использоваться только для пеших прогулок. 

В годы немецкой оккупация был нанесен огромный урон скверу. 

Фашисты уничтожили почти весь зелёный лесомассив. Все горожане 

приняли активное участие в посадке новых саженцев декоративных деревьев. 

С 1987 года решением облисполкома ландшафтный сквер «Дворянское 

гнездо» и прилегающая к нему территория объявлены охранной зоной. 

Не будет преувеличением сказать, что сквер является визитной 

карточкой нашего города. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%BB%D0%B8%D0%BA_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BF
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B2,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B3%D0%BD%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%BE


37 
 

89. Боженова, В. Орел меняет облик / В. Боженова // Орловский вестник. – 

2019. – № 21 (30 окт.). – С. 5. 

Ландшафтный сквер «Дворянское гнездо» является востребованным 

местом отдыха орловцев. Он нуждался в срочной реконструкции. В рамках 

муниципальной программы «Формирование современной комфортной 

городской среды города Орла» на 2020 год данный объект участвует в 

голосовании на первоочередность благоустройства. После реконструкции 

сквер обретет большой сад с аллеями, дорожками, садовым 

архитектурными строениями, водоемом. Чуть ниже расположился 

амфитеатр, где зрители смогут наблюдать за сценами литературных 

праздников.  

 

90. Владимирова, Л. Перспективы «Дворянского гнезда» / Л. Владимирова // 

Орловская городская газета. – 2019. – № 30 (9 авг.). – С. 3. 

Члены общественной комиссии, по реализации программы «Формирование 

комфортной городской среды» настояли на разработке проектно-сметной 

документации по ремонту сквера. 

 

91. Владимирова, И. «Там, где нежная грезила Лиза...» / И. Владимирова // 

Орловская правда. – 2019. – № 16 (13 февр.). – С. 16.  

В 2019 году в городе продолжатся работы по благоустройству 

ландшафтного сквера «Дворянское гнездо». Члены попечительского совета 

по возрождению сквера обсудили темпы реконструкции дома Лизы 

Калитиной, создали рабочую группу по подготовке ежегодного 

Тургеневского литературного праздника в Орле. 

 

92. Иконникова, В. Второе дыхание / В. Иконникова // Орловская городская 

газета. – 2020. – № 11 (27 марта). – С. 8. 

Сотрудники Департамента по проектам развития территорий Орловской 

области организовали и провели всероссийский конкурс на лучший план 

благоустройства ландшафтного сквера «Дворянское гнездо» и парка 

Победы. Завершены два этапа, идет отбор победителей из 17 лучших. В 

оценивании работ принимают участие граждане. Итоговое заседание 

назначено на 30 марта. Победитель получит 400 тысяч рублей.  

 



38 
 

93. Иконникова, В. Раскрыть потенциал / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2020. – № 18 (15 мая). – С. 8. 

Изменения в ландшафтном сквере объединят территории музея Лескова и 

Дома Лизы Калитиной.  

Откроется визит-центр, где посетители получат карту 

достопримечательностей и маршрутов Орла. Рядом со сквером будут 

разбиты яблоневый сад, липовые аллеи. Немного ниже сада, раскроет двери 

выставочный павильон с работами местных художников. Смотровая 

площадка будет обновлена. 

 

94. Савченко, А. Он же памятник! / А. Савченко // Орловская правда. – 2018. 

– № 8 (24 янв.). – С. 5. 

В конце 80-х годов ХХ века по решению областного исполкома ландшафтный 

сквер был внесен в реестр всенародного достояния. Вопросы текущего и 

капитального ремонта требуют строжайшего одобрения самых различных 

инстанций. В настоящее время создан попечительский совет по 

возрождению парка. В его состав вошли видные деятели культуры и 

искусства, краеведы, архитекторы, представители бизнеса. Среди горожан 

популярностью пользуются субботники и другие экологические акции по 

наведению в нем порядка. 

 

95. Тарабрина, З. «В одной из крайних улиц губернского города О...» / З. 

Тарабрина // Орловская правда. – 2020. – № 94 (28 авг.). – С. 4. 

Работа над новой книгой «Орел. Дворянское гнездо» потребовала от 

орловской писательницы-краеведа Елены Ашихминой много сил. Ею был 

собран и проанализирован обширный историко-литературный и уникальный 

архивный краеведческим материал, посвященный созданию тургеневского 

романа. Читатель найдет в книге развернутую информацию о владельцах и 

хранителях усадьбы, прототипах главных героев. 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

Сквер Ермолова 

 

Стремление и готовность орловчан поставить памятник генералу 

Алексею Петровичу Ермолову датируется концом ХIХ века. В 1864 году по 

решению государя Александра II на сооружение было выделено шесть тысяч 

рублей. В фамильной усыпальнице Троицкой церкви был пристроен придел, 

а на памятник денег уже не хватило.  

В начале ХХ века (1911 год) была предпринята еще одна попытка 

воссоздать памятник. Задумка состояла в следующем: сооружению 

памятника должно сопутствовать переименование улицы, которая вела от 

дома к кладбищу, где был похоронен герой. Сейчас эта улица известна нам 

как Пионерская. Деньги собрали всем миром. Но грандиозным планом 

помешали события Первой Мировой войны, а затем Великой Октябрьской 

социалистической революции.  

В 90-х годах ХХ века орловские власти вознамерились перенести 

памятник Ермолову из Грозного, но и здесь их ждал провал. Памятник был 

разрушен.  

В начале ХХI века на месте пустыря был построен сквер, 

расположившийся рядом с корпусом исторического факультета Орловского 

государственного университета. Площадь получила новое имя - сквер 

Алексея Петровича Ермолова. В центре был воздвигнут камень, 

информирующий земляков, что в этом месте будет установлен памятник 

знаменитому земляку. Спустя 10 лет, в июне 2012 года все задуманное 

свершилось. С нескрываемым энтузиазмом студенты и преподаватели 

кафедры ботаники ОГУ начали работы по озеленению сквера. Здесь были 



40 
 

посажены более 200 экзотических деревьев и кустарников. Но самое главное 

на территории живописного сквера был торжественно открыт памятник 

Алексею Петровичу Ермолову.  

Прошли годы и в 2019 году городские власти приступили к 

реконструкции данного участка. Инвестором проекта стало ПАО 

«Сбербанк». 

 

96. Иконникова, В. Что будет со сквером Ермолова / В. Иконникова // 

Орловская городская газета. – 2019. – № 49 (20 дек.). – С. 8. 

О новом проекте реконструкции. Обновленный вариант предполагает 

объединение несколько территорий и создание ансамбля в едином стиле в 

центре Орла. Для пешеходных прогулов соединят сквер Ермолова, сквер 

Маяковского, территорию возле памятника Лескову и вход на Ленинский 

(Александровский) мост. 

 

97. Кузнецова, А. Фонтан одобрен / А. Кузнецова // Орловская городская 

газета. – 2019. – № 27 (19 июля). – С. 2. 

На внеочередном заседании горсовета депутаты одобрили проект 

благоустройства территории сквера. Региональное управление 

архитектуры разрабатывает «дорожную карту», с внесением изменений в 

генплан. Для горожан организованы публичные слушания 

 
98. Маслова, Е. Аргументы «за» и «против» / Е. Маслова // Орловская 

городская газета. – 2019. – № 24 (28 июня). – С. 3. 

Депутаты городского совета и жители Орла активно включились в 

обсуждение изменения облика сквера. Мнения разделились. Противники 

установки памятника обеспокоены рубкой деревьев, исчезновением парковки 

и сокращением проезжей части по пер. Воскресенскому. 

 

99. Маслова, Е. Большое благоустройство / Е. Маслова // Орловская 

городская газета. – 2019. – № 49 (20 дек.). – С. 4. 

Материалы по благоустройству территории. Транспортная схема возле 

сквера не изменится, будет функционировать небольшая парковка. На стене 

из воды светомузыкального фонтана возможна трансляция 

познавательного или патриотического контента. 



41 
 

37 деревьев будут перенесены. На месте реконструкции планируются 

работы по археологическим раскопкам. 

 

100. Маслова, Е. Фонтану быть? / Е. Маслова // Орловская городская газета. 

– 2019. – № 23 (21 июня). – С. 4. 

О планах членов комитета горсовета по строительству и перспективному 

развитию города по изменению архитектурного облика данной территории. 

Замглавы администрации Олег Минкин, рассказал о планировании работ по 

его благоустройству и созданию нового фонтана. Финансовую поддержку 

проекта взял на себя Сбербанк России. 

 

101. Миронов, В. Буря в чаше фонтана / В. Миронов; бесед. П. Лисицына // 

Орловская правда. – 2019. – № 74 (10 июля). – С. 4. 

Мнения жителей Орла и депутатского корпуса, касательно реставрации 

сквера весьма противоречивы и категоричны. Одни поддерживают создание 

единой городской пешеходной зоны (от улицы Комсомольской до Ленина), 

другие - настаивают на перенесении сухого фонтана в другое место. 

Опасения вызывает возможный транспортный коллапс. 

Исполняющий обязанности начальника Управления градостроительства, 

архитектуры и землеустройства - главного архитектора Орловской 

области Вячеслав Миронов обращается к горожанам с предложением 

ознакомиться еще раз с проектом, размещенном на сайте администрации 

города Орла. Замечания и пожелания горожан будут учтены. 

 

102. Михалькова, Е. Ботанический пленэр / Е. Михалькова // Орловская 

городская газета. – 2019. – № 37 (27 сент.). – С. 12.  

14-15 сентября в сквере состоялся первый Межрегиональный ботанический 

пленэр, знакомящий горожан с его растительным миром. Орловская 

общественность заинтересовалась этим удивительным уголком природы. 

Теперь в сквере можно увидеть мам с детьми, бабушек, компании 

подростков, внимательно изучающих таблички с наименованием деревьев, 

информационную витрину. Есть желающие сфотографироваться в этом 

живописном месте.  

Организаторами пленэра выступили активные горожане, пленэр провели за 

собственный счет. Администрация города привела сквер в порядок и 

обеспечила безопасность. 



42 
 

 

103. Михалькова, Е. Будет ли в Орле Аптекарский огород? / Е. Михалькова 

// Орловский вестник. – 2019. – № 15 (7 авг.). – С. 6. 

Разговор о флоре сквера. Инициативная группа горожан, во главе с Еленой 

Акимовой, предлагает властям внести изменения в эскизный проект 

реконструкции, не трогая расположение деревьев и кустарников. При этом 

есть понимание, что территории нужна уборка старых засохших деревьев, 

формирование опрятного вида кустарников. В дальнейшем, на данной 

территории следует активизировать краеведческую работу по 

экологическому воспитанию: проводить ботанические пленэры, экскурсии, 

прогулки.  

104. Соколова, И. С видом на Ермолова / И. Соколова // Орловская правда. – 

2019. – № 142 (18 дек.). – С. 2. 

О публичных слушаниях по вопросу изменения архитектурного облика 

исторического центра Орла. В голосовании приняли участие 387 человек. 

Сторонников концепции реконструкции оказалось большинство (293 

человека), «против» высказались - 81, воздержались 13 присутствующих. 

Парковую зону ждет обновление.  

 

105. Соловьев, М. Фонтан мнений / М. Соловьев // Орловская правда. – 2019. 

– № 75 (12 июля). – С. 4. 

Об откровенном разговоре губернатора А. Клычкова с орловцами по вопросу 

благоустройства территории сквера. Глава региона заверил, что концепцию 

проекта можно изменить, дополнить с учетом пожеланий горожан, 

экспертов. 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

Сквер Гуртьева 

 

Сквер расположен в центре Советского района и носит имя Героя 

Советского Союза генерала Гурьева Л.Н. Площадь сквера насчитывает 2, 8 

га.  

В ХIХ веке эту территорию занимала пустая площадь, известная 

горожанам как Соборная, Борисоглебская, Кадетская. В 1925 году площади 

присвоили имя Третьего Интернационала.  

В годы Великой Отечественной войны, войска под командованием 

отважного генерала летом 1943 года освобождали наш город. Вражеский 

снаряд разорвался в нескольких шагах от Леонтия Николаевича, нанеся ему 

смертельную рану. Тело генерал-майора захоронили на братском кладбище 

города. В феврале 1948 года площадь Третьего Интернационала стала носить 

имя Л.Н. Гуртьева.  

В августе 1954 года, в день 11 годовщины освобождения Орла от 

фашистских захватчиков был открыт памятник Гуртьеву. Его авторами стали 

- скульптор Е.В. Вучечич и архитектор Я.Б. Белопольский. Сам памятник 

состоит из двух частей: бронзовой скульптуры и пьедестала, изготовленного 

из красного гранита. Генерал стоит в статной позе, опираясь на саблю. В 

1958 году прах генерала и других воинов был похоронен на Троицком 

кладбище. Осенью 1976 года монумент обрёл своё новое место - сквер имени 

генерала Гуртьева. По периметру памятника располагается ограда из 12 тумб, 

по которым проходит чугунная цепь. Будет справедливым сказать, что это 

один из лучших памятников в нашем городе.  

 



44 
 

106. История на карте Орла / подгот. О. Бабенкова // Орловская городская 

газета. – 2020. –18 (15 мая). – С. 12. 

Об истории подвига генерала Л.Н. Гуртьева, присвоении ему звания Героя 

Советского Союза. Имя героя носят общеобразовательная школа № 20; 

улица и площадь, сквер в центре Орла 

107. Маслова, Е. Сквер Гуртьева благоустроят / Е. Маслова // Орловская 

городская газета. – 2019. – № 16 (26 апр.). – С. 3. 

Депутаты горсовета одобрили внесение изменений в архитектурный облик 

сквера Гуртьева. Здесь поменяют асфальтовое покрытие, установят новые 

скамейки, урны, фонари. Обновленный сквер станет прекрасным местом для 

общения горожан, проведения патриотических мероприятий. 

 

Сквер Танкистов 

 

Сквер размещен в самом центре Железнодорожного района, на площади 

Мира. До Великой Октябрьской социалистической революции на его 

территории размещалась торговая Ильинская площадь. При организации 

коммунистического субботника в апреле 1920 года торговые ряды были 

демонтированы. А на этом месте заложили живописный сквер, назвав его 

Первомайским. После кровопролитных боев по освобождению города от 

фашистской нечисти, на территории сквера в братской могиле были 

захоронены погибшие танкисты. Изменили и его имя в сквер Танкистов. 



45 
 

108. Иконникова, В. История сквера Танкистов / В. Иконникова // 

Орловская городская газета. – 2017. – № 45 (17 нояб.). – С. 9. 

Об истории сквера рассказала экскурсовод Дарья Фурманская, организатор 

краеведческих пеших прогулок по городу. Раньше на его месте располагалась 

казачья слобода и линия укрепления орловской крепости. Постепенно Орел 

расстраивался, развивались речные торговые пути. Пристань (на ул. 

Дубровинского) стала градообразующим предприятием, а казаки успешно 

освоили торговое ремесло, став богатыми купцами. 

 

109. Мищенко, М. Бронзовый маршал : в Орле открыли памятник маршалу 

Баграмяну / М. Мищенко // Орловская правда. – 2016. – № 55 (24 мая.). – С. 

1-2. 

Материал об одной из главной достопримечательности нашего города - 

памятнике Герою Советского Союза И.Х. Баграмяну. Мраморный 

постамент установлен в центре сквера Танкистов. Место для установки 

памятника действительно выбрано не случайно. В 1963-м году, пятого 

августа, именно Иван Христофорович Баграмян, зажег Вечный огонь в 

Сквере танкистов. 

 

110. Семенов, А. Новый образ старого сквера : сквер Танкистов меняет 

облик, сейчас здесь идет реконструкция / А. Семенов // Орловская городская 

газета. – 2016. – № 17(6май.). – С. 2. 

О ходе реконструкции территории рассказал подрядчик, гендиректор ООО 

«Леспромстрой» В. Симаков. Часть работ уже выполнена: демонтированы 

асфальтовые покрытия на аллеях. В ближайшее время будет уложена 

тротуарная плитка. По ходу ремонта потребовалось заменить освещение, 

провести новую проводку. Были укреплены две гранитные плиты за 

памятником и плиты на постаменте. 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

Сквер 5-й Орловской стрелковой дивизии 

 
Сквер 5-ой Орловской стрелковой дивизии находится в 

Железнодорожном районе Орла. Он протянулся вдоль улицы 5-го Августа на 

территории между 2-ой и 3-ей Курскими улицами.  

В начале 2000 годов, в рамках празднования 60-летнего юбилея 

освобождения города Орла от немецко-фашистских захватчиков он был 

благоустроен.  

На его территории установлен камень с памятной табличкой: «Воинам 

5-ой Орловской стрелковой ордена Ленина Краснознамённой ордена 

Суворова и Кутузова дивизии. 5 августа 2003».  

Так в историю вошел ратный подвиг личного состава 5-й Орловской 

ордена Ленина, Краснознамённой, орденов Суворова и Кутузова стрелковой 

дивизии, участвовавшей в освобождении города Орла. Именно тогда ей было 

присвоено почётное наименование «Орловская». В канун празднования 75-

летия Победы в Великой Отечественной войне сквер вошел в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды» 

и был обновлен. Здесь построена детская и спортивная площадки, 

установлены удобные лавочки, плиткой вымощены тротуары. Разбиты новые 

пешеходные дорожки, современное освещение, в вечернее время 

превращается в завораживающую иллюминацию. Работы по благоустройству 

профинансированы на сумму 40 млн рублей. 

 

111. Боженова, В. Орел меняет облик / В. Боженова // Орловский вестник. – 

2019. – № 21 (30 окт.). – С. 5. 



47 
 

Осенью подходят к концу ремонтные и строительные работы и наступает 

время подводить итоги благоустройства Орла в 2019 году. Так, на 

реконструкцию сквера 5-й Орловской стрелковой дивизии было 

израсходовано 40 млн. рублей. Появилось новое асфальтовое покрытие, 

отремонтированы тротуары, коммуникации. Красиво обустроены детская 

и спортивная площадки, установлены скамейки. В сквере стало светлее, т.к. 

освещение основано на лазерных технологиях, уют обеспечивают новые 

клумбы, посажены молодые деревья.  

 

112. Лисицына, П. Комфорт для каждого / П. Лисицына // Орловская правда. 

– 2019. – № 99 (6 сент.). – С. 3.  

В рамках рабочей поездки по контролю за благоустройством общественных 

территорий, губернатор А.Е. Клычков побывал в сквере 5-й Орловской 

стрелковой дивизии. Он оценил ход ремонтных работ и отметил, что 

подрядчики их выполняют на хорошем уровне и с опережением графика. 

Завершить ремонт планируется до середины октября 2019 г. 

 

113. Мищенко, М. Новый старый сквер / М. Мищенко // Орловская правда. – 

2019. – № 117 (18 окт.). – С. 8  

Сквер 5-й Орловской стрелковой дивизии существует в Орле давно, в память 

о бойцах 5-й Орловской стрелковой дивизии, освобождавших город от 

фашистских захватчиков и погибших здесь. В настоящее время он нуждался 

в реконструкции, которая и блестяще была осуществлена. Теперь это 

современная территория со спортивной площадкой, детским городком и 

интерактивным освещением.  

В церемонии открытия приняли участие губернатор Андрей Клычков, 

председатель Орловского облсовета Леонид Музалевский, главный 

федеральный инспектор в Орловской области Леонид Соломатин, мэр Орла 

Василий Новиков. 

 

114. Новый сквер // Орловская городская газета. – 2019. – № 40 (18 окт.). – 

С. 1.  

17 октября В Орле состоялось торжественное открытие обновленного 

сквера 5-й Орловской стрелковой дивизии. Сквер был отремонтирован по 

программе «Формирование современной городской среды». Были 

восстановлены тротуары, устроены детская и спортивная площадки, 

установлены фонари, скамейки, урны, высажены деревья и кустарники. 



48 
 

Жителей Железнодорожного района с открытием новой благоустроенной 

территории поздравили губернатор Орловской области Андрей Клычков, 

председатель Орловского облсовета Леонид Музалевский, мэр города 

Василий Новиков, глава администрации Орла Александр Муромский и другие. 

Подрядчиком выступала компания «Триумф».  

 

Сквер Героя Ермолаева 

 

Данный сквер расположен в Железнодорожном районе, рядом с 

территорией завода «Стекломаш». Петр Алексеевич Ермолаев (1923- 1953) - 

уроженец Орла, полный кавалер Орденов Славы. Воевал в составе 1312-м 

стрелкового полка (17-я стрелковая дивизия, 48-я армия, 2-й Белорусский 

фронт). В ходе боев на территории Белоруссии, Польши и Восточной 

Пруссии геройски проявил себя, первым шел в атаку с пулеметом на перевес, 

был несколько раз ранен. Стал полным кавалером орденов Славы. После 

войны работал на заводе. 

В начале лета 2019 года здесь начались масштабные работы обновлению 

сквера. Обновлён газон, высажены деревья. На радость детворе открылась 

новая площадка, качели со специальными козырьками от солнца, новые 

лавочки.  

 



49 
 

115. Владимирова, Л. Зоны отдыха / Л. Владимирова // Орловская городская 

газета. – 2020. – № 6 (21 февр.). – С. 7. 

Петр Алексеевич Ермолаев - наш земляк, участник Великой Отечественной 

войны. Он родился в Орле, в рабочей семье, окончил четыре класса, работал 

токарем на заводе. С сентября 1943 года призван на фронт. В годы Великой 

Отечественной войны был рядовым, связным, стрелком. За проявленное 

мужество в боях на Белорусском фронте в 1944 и 1945 годах был награжден 

орденами Славы всех трех степеней. После войны вернулся в Орел, работал 

на мясокомбинате. Сквер у завода «Стекломаш» будет носить его имя и 

собирать для отдыха наших земляков и гостей города. Также здесь будет 

отличная фотозона. 

  

116. Захарова, Г. Сквер открыт / Г. Захарова // Орловская городская газета. – 

2020. – № 30 (7 авг.). – С. 9  

Материал об открытии после реконструкции сквера имени Героя 

Ермолаева. Обновленная территория радует новыми посадками деревьев, 

аккуратными газонами, красивым оформлением освещения. Подрядчиком 

эффективно освоены 30 млн. рублей. 

 

117. Иконникова, В. Свежие идеи / В. Иконникова // Орловская городская 

газета. – 2020. – № 22 (11 июня). – С. 7. 

При планировании работ в сквере имени Героя Ермолаева была разработана 

разветвленная сеть тротуаров и тропинок с учетом маршрутов движения 

пешеходов. Посажены новые деревья. Клены подсвечены разноцветными 

огнями, что создает эффект волшебного леса. Необычным декоративным 

элементом стал арт-объект с качелями для взрослых и детей. 

 

118. Иконникова, В. Рядовой Ермолаев / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2020. – № 9 (13 марта). – С. 11. 

Петр Алексеевич Ермолаев является полным кавалером ордена Славы. Он 

освобождал Орловщину от фашистских захватчиков, участвовал в боях на 

территории Белоруссии и Польши. Имя героя на родной земле узнали 

сравнительно недавно, благодаря деятельности краеведа Тамары Сияновой. 

В декабре 2019 года именем героя Петра Алексеевича Ермолаева назван 

сквер напротив завода «Стекломаш». 

 



50 
 

119. Иконникова, В. Работа в разгаре / В. Иконникова // Орловская 

городская газета. – 2020. – № 26 (10 июля). – С. 2. 

О ходе текущих работ по реконструкции. Подрядчик уже выполнил часть 

работ по укладке тротуарной плитки, монтажу детской площадки с 

искусственным покрытием. Далее продолжится посадка деревьев и 

разбивка цветников, работы по установке и наладке систем 

видеонаблюдения. Сдача объекта состоится к 5 августа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

Именной указатель авторов 

Александров, Р. 14,18 

Андреев, К. 6,14 

Артюхова, Е. 30,33 

Бабенкова, О. 32 

Белая, Е. 27 

Басов, В. 27 

Богданчиков, А. 23 

Боженова, В. 38, 47 

Ветрова, И. 32 

Владимирова, И. 38 

Владимирова, Л. 33, 38, 50 

Власова, О. 13, 23 

Воробьев, А. В. 13 

Дорофеев, Э. 23 

Захарова, Г. 9,18, 34, 50 

Золотарева, С. 6, 9, 27, 34 

Зосимова, Э. Е. 24 

Иванова, М. 18, 27 

Иконникова, В. 7, 9, 15, 19, 24, 27, 

28, 34, 35, 38, 41, 46, 50, 51 

Калинина, Е. 35 

Карсавина, С. 30 

Козлова, Е. 19  

Кузнецова, А. 32, 41 

Левитский, О. В. 24 

Легостаева, Э. 7 

Лисицына, П. 15, 19, 48 

Локтионова, Ю. 35 

Маслова, Е. 7, 10, 15, 19, 20, 28, 41, 

42 

Майоров, Г. Н. 33 

Меркулов, П. 29 

Миронов, В. 42 

Михалькова, Е. 30, 42 

Мищенко, М. 46, 48  

Никишонкова, И. 10, 20 

Новиков, В. 8 

Оноприенко, Ю. 24 

Почиталина, И. 8 

Притулло, Л. 29 

Пясецкий, Г.М. 14 

Савченко, А. 16, 39 

Самарина, И. 25 

Саран, А.Ю. 35, 36 

Семенов, А. 46 

Славин, А. 36 

Сняткова, М. 25 

Соколова, И. 43 

Соловьев, М. 43 

Тарабрина, З. 39 

Трубин, А. 21 

Честный, А. 29 

Юркова, К. 25 

 

 

 

 

 

 

http://95.107.61.127/cgi-bin/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=KRAY&P21DBN=KRAY&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%9A.%20


52 
 

 

Мы приглашаем всех читателей  

посетить библиотеку 

 

 

Наш адрес:  

г. Орел, ул. Комсомольская, 65 (остановка «Чайка») 

Тел.: (4862) 59-97-20 

 

Режим работы библиотеки: 

Ежедневно с 10 до 20 часов 

 

Сайт Централизованной библиотечной системы г. Орла: 

http://www.cbsorel.ru  

Е–mail: 

 metodotdel@inbox.ru  

 

http://www.cbsorel.ru/
mailto:metodotdel@inbox.ru

